Scipio uictor recedit, paene ipso Hannibale capto, qui primum cum multis equitibus, deinde cum uiginti, postremo cum quattuor euasit. Post id certamen pax cum Carthaginiensibus facta est. Scipio Romam rediit, ingenti gloria triumphauit atque Africanus ex eo appellari coepit. Eo anno finem accepit¹ secundum Punicum bellum.

- | |
|--|
| 1. finem accipere: traducció «acabar». |
|--|

Els cònsols Marc Curi Dentat i Cornelí Lèntul són enviats contra Pirrus, rei de l'Epir.

(Eutropi, *Breuiarium Historiae Romanae* 2, 14)

Consules deinde M. Curius Dentatus¹ et Cornelius Lentulus² aduersum Pyrrum³ missi sunt. Curius¹ contra eum pugnauit, exercitum eius cecidit⁴, ipsum⁵ Tarentum fugauit, castra cepit. Curius¹ in consulatu triumphauit. Primus Romam elephantos quattuor duxit. Pyrrus³ etiam a Tarento mox recessit et apud Argos, Graeciae ciuitatem, occisus est.

- | | |
|--|---------------------------------|
| 1. M. Curius Dentatus, -i (m): Marc Curi Dentat. | 4. cecidit: vegeu caedo. |
| 2. Cornelius Lentulus, -i (m): Cornelí Lèntul. | 5. ipsum: es refereix a Pirrus. |
| 3. Pyrrus, -i (m): Pirrus (rei de l'Epir). | |

**Anníbal es dirigeix a Roma i després a Càpua. Quint Fabi Màxim li fa front.** (Nepot, *Hannibal*, 5)

Hac pugna pugnata, Romam profectus est. In propinquis montibus moratus est. Cum ibi aliquot dies castra habuisset et Capuam¹ reuerteretur, Q. Fabius Maximus², dictator Romanus, in agro Falerno ei se obiecit³. Hic⁴ noctu sine ullo detimento exercitus⁵ se expediu⁶; Fabioque², callidissimo imperatori, dedit uerba⁷.

- | | |
|--|---|
| 1. Capua, -ae (f): Càpua (ciutat romana). | 5. exercitus: complement de detrimento. |
| 2. Q. Fabius Maximus, -i (m): Quint Fabi Màxim. | 6. se expedire: «escapar». |
| 3. se obicere: «enfrontar-se, «fer front» (a algú, amb datiu). | 7. dare uerba: «enganyar». |
| 4. Hic: es refereix a Anníbal. | |

Les primeres actuacions de Ròmul després d'haver fundat Roma. (Eutropi, *Breuiarium Historiae Romanae* 1, 2)

Condita ciuitate, quam ex nomine suo Romam uocauit, haec egit: multitudinem finitimarum in ciuitatem recepit, centum ex senioribus legit, quos senatores nominauit propter senectutem. Tum, cum ipse et populus suus uxores non haberent, inuitauit ad spectaculum ludorum uicinas urbi Romae nationes atque earum uirgines rapuit.

Atac de la cavalleria per ordre de Curió. (Cèsar, *De bello ciuili* 2, 26-31)

Nouitate rei Curio¹ permotus praemittit equites, qui primum impetum sustineant ac morentur; ipse, celeriter ab opere deductis legionibus, aciem instruit. Equites committunt proelium et, priusquam plane legiones explicari et consistere possent, tota auxilia regis impedita ac perturbata, quod nullo ordine iter fecerant, in fugam coiciunt.